- 1 -

京都府入札監視委員会（平成27年度第２回）議事概要

開 催 日 時 及 び 場 所 平成 27 年 10 月 16 日（金）
午前 10 時 ～ 午前 11 時 30 分
京都平安ﾎﾃﾙ ２階 白河（京都市上京区烏丸通上長者町上ル)

出席委員氏名（職業） 委 員 安 保 嘉 博（弁護士）
あ ぼ よ し ひ ろ

委 員 伊多波 良 雄（同志社大学経済学部教授）
い た ば よし お

委 員 壽 崎 かすみ（龍谷大学国際学部准教授）
す さ き

委 員 戸 田 圭 一（京都大学経営管理大学院教授）
と だ けい いち

委 員 山 下 信 子（弁護士）
やま した のぶ こ

議 事 概 要 １ 開会
２ あいさつ（辻村総務部副部長）
３ 議事
（１）入札及び契約手続の運用状況等について
（２）抽出案件に関する入札経緯等について
（３）次回抽出委員の選出等

伊多波委員を選出（五十音順で持ち回り）

審 議 対 象 期 間 平成 27 年４月１日 ～ 平成 27 年７月 31 日

審 議 対 象 件 数 ［工事］ 301 件 ［物品］ 82 件

一般競争入札 237 件 59 件
内

指名競争入札 59 件 14 件
訳

随 意 契 約 5 件 9 件

抽 出 案 件 5 件 1 件

委員からの意見・質問 意見・質問 回 答 等

とそれに対する回答等
別紙のとおり 別紙のとおり

委 員 会 意 見 の 内 容 ○抽出案件に関する入札経緯等について
委員会において、具申すべき特段の意見等はない。
なお、各委員から出された意見・質問について、今後の入

札契約執行の参考にするとともに、「公契約大綱」に基づい
た取組みを進められるよう努力願いたい。

- 2 -

３ 議事
（１）入札及び契約手続の運用状況等について

意見・質問 回 答 等

○西村器械(株)については、○当該事件の収賄側は、国立大学法人京都大学医学部附
贈賄容疑で逮捕されたとの 属病院の医師です。贈賄側である西村器械（株）の元社
ことだが、収賄側の状況は 員の犯行であり、同社が本府の取引先であることから、
どうか。 指定停止措置要領に基づき指名停止したものです。

○(株)近鉄百貨店本店が契 ○当該業者については、入札金額の積算を誤って本来よ
約を辞退した理由は何か。 り低い金額で入札しており、契約を履行できないとして

辞退されたものです。

（２）抽出案件に関する入札経緯等について

① 国道162号他道路維持修繕工事(南丹27道維修第９号)
棚野川他単費河川維持修繕工事(南丹27単河維修第９号)… 一般競争

意見・質問 回 答 等

○契約期間について、５月 ○本工事は、工事が完成すると完了するものではなく、
末から今年度末までである 契約期間内に予期せぬ事態が起こる度に、落札業者に対
が、緊急性が高いところは して施工場所を指示し、緊急に修繕工事を実施するもの
速やかに工事が進められて です。着手前、完成の写真に関しては、これまで実施し
いるのか。 た箇所の代表例として掲載しています。今後も、降雪、

降雨などにより、修繕等を実施する箇所が発生すること
になります。

○入札参加可能業者数が５ ○南丹市美山町域については、地理的な特性を考慮し、
者と少ないが、参加資格要 ３つのエリアに分割して本工事と同様の工事を発注して
件が厳しいのではないか。 います。南丹市美山町内に主たる営業所を置き、土木一

式工事Ⅲ等級以上の者は５者ですが、他の４者は別の２
つの案件に参加されており、本工事に参加されなかった
と理解しています。また、本案件に係る緊急連絡体制の
確保、緊急動員体制の確保等の参加要件が入札参加可能
業者数に影響を与えたのではないと考えています。

○競争性を高めるためには、○意見を踏まえながら、価格交渉を行う随意契約を含め、
入札参加可能業者数が増え より良い発注方法を検討したい。
るよう、参加資格要件の緩
和等を検討することが必要
ではないか。

② 国宝・重要文化財知恩院本堂及び集會堂ほか２棟保存修理工事（土居葺工事）
… 一般競争

意見・質問 回 答 等

○入札額にかなりバラつき ○本工事は、予定価格を事後公表としていることにより、
があるが、理由は何か。 入札金額にバラつきが出たと考えています。また、本工

事は屋根の一平方メートル当たりの単価を積み上げた直
接工事費と諸経費で積算しており、個々の企業の技術力
や職人の技術力の差が影響したと考えています。

- 3 -

③大津南郷宇治線緊急防災(災害関連)工事(山北26緊防(災害)第３号の１の１)
… 指名競争

意見・質問 回 答 等

○辞退者が多い理由は何か。○配置する技術者の確保が大きく関係していると考えて
います。

○土木一式工事のⅣ等級を ○管内の土木一式Ⅳ等級は約 70 者であり、この等級で
20 者指名しているが、Ⅴ等 20 者確保できることから、本工事についてはⅣ等級業
級に指名する選択肢は無か 者から 20 者を指名しています。
ったのか。

④重要港湾舞鶴港 港湾統合補助(防災・安全)工事
(港 27 港統合(防災)第 6500 号の１の２) … 指名競争

意見・質問 回 答 等

○辞退15者、入札書不着1者 ○過年度、本年度の当事務所発注の工事を調査したとこ
と、辞退者が多いが、理由 ろ、半数以上が辞退する案件が多い傾向にありました。
は何か。 本工事は、特殊な工事内容や条件ではなく、また、提出

された辞退理由書では、他の工事の下請に入っている旨
が記載されており、同様のケースが多いと考えています。

○また、元請で工事を受注すると、下請より様々な書類
等を提出する必要があり、本工事のような規模の小さい
工事は避けられている可能性があります。今後、入札方
式、提出書類の簡素化等の見直しを含め、零細業者の対
策を講じる必要があると考えています。

⑤110番指令センター全熱交換機修繕工事… 随意契約

意見・質問 回答等

○当該業者しか修繕工事が ○本工事を施工できるのは、当該業者に限られます。
行えないのか。また、単独 初めに提示された金額と、２回目に提示された金額を
随意契約の場合であっても、 比較すると約 93.1 ％に値引きがされており、平成 26
値引き交渉をするべきでは 年度に発注した工事の平均落札率が 93.4 ％だったた
ないか。 め、適切な金額だと判断し、契約を行ったものです。

○平成７年に設置をしましたので、約 20 年経過してい
ます。

○当該機器は設置して何年
経つのか。

- 4 -

⑥一般印刷【京都府広報紙「きょうと府民だより」全戸版】
【京都府広報紙「きょうと府民だより」文字拡大版】… 一般競争(物品)

意見・質問 回答等

○落札率が 72.7%と低いが、 ○工事の入札と異なり、物品・役務に関しては最低制
本案件は最低制限価格を設 限価格を設けておりません。
けていないのか。

○予定価格はどのように設 ○予定価格の設定については、工事のように、本府の
定したのか。 担当課が自ら積算する場合や、複数者から見積を徴取

した上で設定する場合等あるが、設定方法については
研究の余地があると考えており、引き続き検討してま
いりたい。

○入札参加業者が３者とい ○名簿に一般印刷で登載されている業者は約 120 者で
うことだが、登録業者は何 す。本件は、予定価格約１億２千万円で、政府調達案
者あるのか。 件であり、一般競争入札に付したところ、３者が参加

したものです。「きょうと府民だより」の入札には、
例年３～５者程度が参加しています。